spondit, eum cuius notio est, æstimaturum. Claudiu[m] d. meritò. Nam si eodem modo quo apud testatorem fuerunt, & apud concubinam futura legavit, non debebantur eius temporis de quo quæsitum est, cibaria. Verum si velut in ministerium urbanum ab his transferentur, debebuntur.

**Relatiuum quis vel qui, limitat suum antecedens ad quod referatur, non alia. Bartolus.**

Titia deceffens testamento ita cauit, *Omnibus libertis libertabusque meis cibaria & vestiaria que viua præstabam, dari præstarique volo.* Quæsitum est, cùm tribus solis eo tempore quo ea vixit, sicut rationibus continebatur, cibaria & vestiaria præstiterit: an heres eius à cæteris quoque libertis conueniri possit: an verò tribus tantum sit obnoxius qui rationibus ipsius cibaria & vestiaria accepisse periuntur. Respondit, ab omnibus. f

**Legata relicta ab herede debetur ab herede heredis. Item appellatione libertorum heredis, libertus liberti continetur quem testator tractabat ut suum. Bartolus.**

xvi. IDEM libro octauo decimo Digestorum. '

D gata libertis liberrabu[s]q[ue] relicta admittatur Stichus libertus liberti patris dictæ testaticis: & videtur quod sic: quia testatrix in epistolis suis solebat eum appellare suum libertū, quamvis non esset, distinguitur tamen vtrum testatrix viua ea alimenta ei liberto liberti patris sui præstabat, an non. & primo casu admittetur dictus libertus ad dicta legata, secundo non. [BASICÆ LIBERTÆ.] Titius in testamento suo legavit Basilicæ libertæ suæ decem, quæ decem voluit esse apud Epicetum & Callistum libertos suos, ita vt cum fuerit Basilica vigintiquinque annorū, cum vsuris quincūcibus restituerentur eidem Basilicæ per eosdem libertos, ita tamē vt interim ex dictis vsuris aleretur Basilica prout ampliaret ætatē ipsa Basilica intra dictos vigintiquinq[ue] annos. & postea dictus testator in alia parte testamenti reliquit generaliter libertis libertab[us]que suis cibaria & vestiaria & habitationem. & postea deceffit id est testator. nunc queritur, an etiam dictæ Basilica deberetur cibaria & vestiaria & habitatione: & respō. quod non, nisi ipsa probet testatorem voluisse eam habere etiam cibaria & vestiaria & habitatione. & est ratio quare in dubio nō debet habere, quia testator destinaverat alimentis eius Basilicæ vsuras dictorum. x. quam pecuniā specialiter ei prælegauerat. [QVI SOCIETATEM.] Titius habuit cum vxore sua societatem bene per. xl. annos omnium bonorum: & durante societate manumiserunt quosdam seruos eis communies, & sic fuerunt facti communes liberti viri & vxoris. & postea idem Titius dabat eisdem libertis alimenta insolidū pro parte sua & vxoris. & postea idem Titius fecit testamentum suū, & instituit sibi heredem dictā suā vxorem & nepotem ex filio ex eis partibus, & ita cauit in eodem testamento: Item volo dari libertis meis quos viuus manumisi, ea quæ eis præstabam. & deceffit. nūc queritur, an prædicti liberti quos manumisi, ab vxore possint petere ex fideicom. ea solida quæ vir præstabat eis pro se & vxore: Et dicitur